議案第３７号

   札幌市保護施設等の設備及び運営の基準に関する条例等の一部を

改正する条例案

   令和７年（２０２５年）２月１３日提出

札幌市長 秋 元 克 広

   札幌市保護施設等の設備及び運営の基準に関する条例等の一部を

改正する条例

（札幌市保護施設等の設備及び運営の基準に関する条例の一部改正）

第１条 札幌市保護施設等の設備及び運営の基準に関する条例（平成２４年条

例第４２号）の一部を次のように改正する。

第１５条第１項第６号及び第２４条第１項第６号中「栄養士」の次に「又

は管理栄養士」を加える。

 （札幌市障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律施行

条例の一部改正）

第２条 札幌市障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律

施行条例（平成２４年条例第４３号）の一部を次のように改正する。

第８６条第４項、第２２２条第５項、第２８９条第４項及び第３９９条第

５項中「栄養士を」を「栄養士及び管理栄養士をいずれも」に改める。

 （札幌市養護老人ホーム及び特別養護老人ホームの設備及び運営の基準に関

する条例の一部改正）

第３条 札幌市養護老人ホーム及び特別養護老人ホームの設備及び運営の基準

に関する条例（平成２４年条例第６４号）の一部を次のように改正する。

(1) 第１２条第１項ただし書及び同項第６号中「栄養士」の次に「又は管理

栄養士」を加え、同条第１３項中「の生活相談員、栄養士」の次に「若し

くは管理栄養士」を加え、同項第１号から第３号までの規定中「栄養士」

の次に「若しくは管理栄養士」を加え、同項第４号中「栄養士」の次に「又

は管理栄養士」を加える。

(2) 第３５条第１項ただし書及び同項第５号中「栄養士」の次に「又は管理

栄養士」を加える。

(3) 第６４条第１項ただし書及び同項第５号中「栄養士」の次に「又は管理

栄養士」を加え、同条第９項中「の生活相談員、栄養士」の次に「若しく

は管理栄養士」を加え、同項第１号から第３号までの規定中「栄養士」の

次に「若しくは管理栄養士」を加え、同項第４号中「栄養士」の次に「又

は管理栄養士」を加える。

（札幌市軽費老人ホームの設備及び運営の基準に関する条例の一部改正）

第４条 札幌市軽費老人ホームの設備及び運営の基準に関する条例（平成２４

年条例第６５号）の一部を次のように改正する。

(1) 第１１条第１項ただし書及び同項第４号並びに同条第１０項中「栄養士」

の次に「又は管理栄養士」を加える。

(2) 第３８条第１項ただし書中「栄養士」の次に「若しくは管理栄養士」を

加え、同項第５号及び同条第１０項中「栄養士」の次に「又は管理栄養士」

を加える。

 （札幌市指定居宅サービス等及び指定介護予防サービス等の事業の人員、設

備及び運営の基準等に関する条例の一部改正）

第５条 札幌市指定居宅サービス等及び指定介護予防サービス等の事業の人員、

設備及び運営の基準等に関する条例（平成２５年条例第８号）の一部を次の

ように改正する。

(1) 第１４８条第１項ただし書中「の栄養士、」を「の栄養士若しくは管理栄

養士、」に、「栄養士との」を「栄養士又は管理栄養士との」に、「栄養士を」

を「栄養士又は管理栄養士を」に改め、同項第４号中「栄養士」の次に「又

は管理栄養士」を加える。

(2) 第１８３条第１項ただし書及び同項第３号中「栄養士」の次に「又は管

理栄養士」を加える。

(3) 第１９０条第１項第１号及び第２号中「栄養士」の次に「又は管理栄養

士」を加え、同項第４号中「栄養士」の次に「又は管理栄養士」を加え、

「が確保されるために必要な数」を削る。

(4) 第３４４条第１項ただし書中「の栄養士、」を「の栄養士若しくは管理栄

養士、」に、「栄養士との」を「栄養士又は管理栄養士との」に、「栄養士を」

を「栄養士又は管理栄養士を」に改め、同項第４号中「栄養士」の次に「又

は管理栄養士」を加える。

(5) 第３６１条第１項ただし書及び同項第３号中「栄養士」の次に「又は管

理栄養士」を加える。

(6) 第３６６条第１項第１号及び第２号中「栄養士」の次に「又は管理栄養

士」を加え、同項第４号中「栄養士」の次に「又は管理栄養士」を加え、

「が確保されるために必要な数」を削る。

（札幌市病院及び診療所における専属薬剤師の配置基準等に関する条例の一

部改正）

第６条 札幌市病院及び診療所における専属薬剤師の配置基準等に関する条例

（平成２８年条例第１０号）の一部を次のように改正する。

第４条第１項第４号中「栄養士」の次に「又は管理栄養士」を加える。

附 則

 この条例は、令和７年４月１日から施行する。

（理 由）

保護施設等の設備及び運営の基準等を定める厚生労働省令等の一部改正に伴

い、本市における当該施設等の職員等に係る基準を改めるため、本案を提出す

る。